
COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
(Provincia di Pistoia)

C.F. - P.I. 00185430477

ORDINANZA DEL SINDACO 42 DEL 14/03/2025

OGGETTO:

ALLERTA  METEO  PER  RISCHIO  IDROGEOLOGICO 
IDRAULICO ORDINANZA DI  CHIUSURA DELLE SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO, CIMITERI E SOSPENSIONE EVENTI 
FINO ALLA GIORNATA DEL 15 MARZO 2025

IL SINDACO

Visto il D.Lgs 1/20218 avente ad oggetto "Codice di protezione civile" e s.m.i.;

Considerato che l'art.  12 c.5 del  Decreto di  cui  sopra attribuisce al  Sindaco ,  per 
finalità  di  protezione  civile,  la  possibilità  di  adottare  provvedimenti  contingibili  ed 
urgenti, dicui all'art. 54 de D.Lgs 267/2000 al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli per l'incolumità pubblica;

Dato  atto  che  il   Centro  funzionale  della  Regione  Toscana  ha  emesso  un  avviso 
di allerta meteo “arancione” per rischio idrogeologico e "rosso" per rischio idraulico 
fino  alle  ore  14  di domani,  sabato  15  marzo  come  descritto  sul  bollettino  di 
valutazione delle criticità disponibile sul sito del Centro Funzionale Regionale C.F.R. 
Toscana  raggiungibile  al  link https://www.cfr.toscana.it/ e  su 
https://www.regione.toscana.it/allertameteo;

Considerato  che  sussiste  l'esigenza  di  prevenire  possibili  danni  per  l'incolumità 
pubblica  quali eventi interessanti il reticolo principale con rischio di estesi fenomeni di 
piene fluviali dei corsi d'acqua maggiori con fenomeni di inondazioni, erosione delle 
sponde, possibili danni a infrastutture stradali nonchè fenomeni riguardanti il reticolo 
minore con rischio di frane, ruscellamenti superficiali ecc.

Ritenuto pertanto che il quadro generale delineato, seppure attentamente monitorato, 
necessiti  dell’adozione  di  cautele  adeguate  a  far  fronte  alle  possibili  criticità,  a 
garanzia della sicurezza e della pubblica incolumità;

Valutata  la  necessità  di  limitare  il  più  possibile  gli  spostamenti  onde  garantire  la 
maggior  sicurezza  dei  cittadini  e  ritenuto,  nel  rispetto  del  principio  di  prudenza, 
precauzione , pertinenza e proporzionalità:
- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata del 15 marzo 2025;
- il  divieto di stazionamento sui ponti,  manufatti,  passerelle, aree limitrofe a corsi 
d'acqua principali o minori fino al termine dell'allerta rossa o arancione, così come 
diramata dal CFR;
-  la  chiusura  al  pubblico  dei  cimiteri  comunali  fino  al  termine  dell'allerta  rossa  o 
arancione, così come diramata dal CFR;

https://www.cfr.toscana.it/
https://www.regione.toscana.it/allertameteo


- la sospensione di qualsiasi iniziativa e manifestazione prevista, all'aperto e al chiuso, 
fino al termine dell'allerta rossa o arancione, così come diramata dal CFR;
- la chiusura della biblioteca comunale fino all'intera giornata di domani 15 marzo 
2025;

Ritenuto quindi che sussitano le condizioni per l'adozione di un'ordinanza contingibile 
ed urgente in relazione al potenziale pericolo per l'incolumità pubblica;

Visti:
- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
- il Piano intercomunale della Protezione Civile;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in premessa, valutata la necessità di limitare il più 
possibile gli spostamenti onde garantire la maggior sicurezza dei cittadini e ritenuto, 
nel rispetto del principio di prudenza, precauzione , pertinenza e proporzionalità:

• - la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata del 15 marzo 
2025;

• - il divieto di stazionamento sui ponti, manufatti, passerelle, aree limitrofe a 
corsi d'acqua principali o minori fino al termine dell'allerta rossa o arancione, 
così come diramata dal CFR;

• - la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali fino al termine dell'allerta rossa o 
arancione, così come diramata dal CFR;

• - la sospensione di qualsiasi iniziativa e manifestazione prevista, all'aperto e al 
chiuso, fino al termine dell'allerta rossa o arancione, così come diramata dal 
CFR;

• -  la  chiusura della  biblioteca comunale fino all'intera giornata di  domani  15 
marzo 2025;

DISPONE
La trasmissione di copia della presente, per conoscenza e/o per quanto di
competenza:

• al Prefetto di Pistoia;
• alla Questura di Pistoia
• Comando di Polizia Locale;
• Comando Provinciale VV.FF.;
• Stazione Carabinieri di Masotti e Casalguidi ;
• Sala operativa della Provincia di Pistoia;
• al Funzionario comunale  responsabile del servizio di protezione civile;
• al Dirigente scolastico dell'I.C. E.Fermi di Casalguidi;
• al Responsabile della Scuola dell'infanzia paritaria Don Claudio Pisaneschi;
• al Responsabile comunale  del Servizio Pubblica Istruzione

La divulgazione della presente ordinanza alla cittadinanza mediante affissione all’Albo 
online dell’ente, assicurandone altresì la massima diffusione attraverso gli strumenti di 
comunicazione a disposizione

INFORMA che

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n.241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 104/2010, potrà essere 
prodotto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni 
dalla pubblicazione e/o notificazione;



- in caso di inottemperanza sarà applicata la sanzione di cui all’art. 7 bis del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267.

Il Sindaco
LUNARDI PIERO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	ALLERTA METEO PER RISCHIO IDROGEOLOGICO IDRAULICO ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, CIMITERI E SOSPENSIONE EVENTI FINO ALLA GIORNATA DEL 15 MARZO 2025

